INFORMAÇÃO DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

À Diretoria Administrativa,

Em atenção a Inexigibilidade (0393383) e objetivando a instrução do presente processo, segue informações orçamentárias extraídas do FIPLAN/PLAN60:

Valor total da despesa: R$ 812,00 (oitocentos e doze reais) 

PAOE: 2000 - Manutenção de Serviços Técnicos e Administrativos

Objetivo do PAOE: Atender despesas administrativas e outros serviços auxiliares, bem como de assessoramento e controle

Unidade Orçamentária: 40.101 - Superintendência de Gestão Administrativa - Superintendência

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Público

Região/Fonte: 9900 - Estado / 0100 - Destinação

Elemento de despesa: 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Saldo de dotação disponível: R$ 2.638.132,28 (dois milhões, seiscentos e trinta e oito mil cento e trinta e dois reais e vinte e oito centavos) 

Esclarecendo que se trata apenas de uma previsão de Disponibilidade Orçamentária, considerando a tramitação de outros processos com as mesmas
características do elemento de despesa 33.90.39.00.

Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araújo em 29/06/2022, às 17:17, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de

[...]

Tendo em vista a conformidade do processo e a existência de saldo orçamentário, encaminhe-se o presente expediente para análise e parecer
jurídico acerca da contratação, por inexigibilidade de licitação, de 01 assinatura do Jornal Atarde, versão impressa e digital, pelo período de 12 (doze) meses, no
valor R$ 812,00 (oitocentos e doze reais).

Milena de Carvalho Oliveira Côrtes
Diretora Administrativa em exercício

Documento assinado eletronicamente por Milena de Carvalho Oliveira Côrtes em 12/07/2022, às 08:46, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

[...]

fornecimento do objeto da pretensa contratação, emitida pelo Sindicato das Indústrias Gráficas no Estado da Bahia (SIGEB), além de outros 

documentos relativos à avença. 

As despesas correrão por conta da Atividade 2000 – Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos –, Elemento 33.90.39, 

cujo saldo orçamentário disponível é de R$ 2.638.132,28 (dois milhões seiscentos e trinta e oito mil cento e trinta e dois reais e vinte e oito 
centavos). 

Manifesta-se a unidade responsável, in verbis: 

“(…) A contratação da assinatura do jornal visa atendimento de demanda da Central Integrada de Comunicação Social – 
CECOM, bem como possibilitar aos membros e servidores da instituição o acesso à informação.

[...]

Ministério Público do Estado da Bahia e   Np Tecnologia e Gestão de Dados Ltda, CNPJ nº 
07.797.967/0001-95. Objeto: Utilização de assinatura anual de acesso à ferramenta de pesquisas de preços praticados pela Ad-
ministração Pública, Banco de Preços. Valor global: R$ 21.730,00 (vinte um mil, setecentos e trinta reais). Dotação Orçamentária: 
Unidade Orçamentária/Gestora: 40.101.0003 – Ação (P/A/OE) 2000 – Região 9900 - Destinação de Recursos 100 - Natureza de 
Despesa 33.90.39. Fundamento legal: Art. 60, I, da Lei Estadual/BA nº 9.433/2005.

AUTORIZAÇÃO PARA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2022-DADM Processo SEI: